
 
UBND HUYỆN QUẾ SƠN

 BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
SÁNG TÁC BIỂU TRƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-BTC Quảng Nam, ngày   tháng   năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Thể lệ cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) 

huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TÁC BIỂU TRƯNG

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2022 của 
Ủy ban nhân dân huyện Quế Sơn về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc 
cuộc thi thiết kế Biểu trưng (logo) huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2023 của UBND 
huyện Quế Sơn về việc tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Quế 
Sơn;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện – Thường 
trực Ban Tổ chức cuộc thi,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi sáng tác biểu 
trưng (logo) huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Văn 

hóa và Thông tin, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND, UBMTTQVN huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Sở VH,TT&DL các tỉnh,thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Hội VHNT các tỉnh, thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-
TT&TT-TH các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan;
- Thành viên BTC cuộc thi huyện;
- Các tập thể, cá nhân tham gia dự thi;
- Lưu: TT. BTC.

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

[daky]
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Thắng



2

THỂ LỆ
Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTC ngày      /4/2023 của Ban 
Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam).

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm 

việc trên cả nước, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có năng lực hành vi dân sự 
đầy đủ đều được tham dự cuộc thi (trừ các thành viên trong Ban Tổ chức và Ban 
Giám khảo cuộc thi).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC
1. Nội dung
Tác phẩm phải thể hiện nét đặc trưng riêng của Quế Sơn, mang bản sắc 

văn hóa – lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện Quế 
Sơn.

2. Hình thức
- Tác phẩm dự thi phải đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, dễ nhận biết, 

ấn tượng với công chúng... thể hiện được bản sắc dân tộc và tính hiện đại, khái 
quát cao; giới hạn tối đa 03 màu trên tác phẩm.

- Mẫu thiết kế được thể hiện trên máy vi tính bằng các phần mềm đồ họa, 
sau đó in màu trên một mặt giấy dày màu trắng khổ A4 (21cm x 29,7cm) không 
có dòng kẻ, không kẻ khung viền; biểu trưng in kích thước tối đa 15cm x 15cm 
(in chính giữa khổ giấy); phía dưới góc bên phải là 02 biểu trưng thu nhỏ (01 
biểu trưng màu và 01 biểu trưng trắng đen) với kích thước dài/rộng không vượt 
quá 3cm.

- Mặt trước mẫu thiết kế không được ghi thêm bất cứ thông tin gì khác 
(tên, ký hiệu riêng…), mặt sau ghi mã số tác giả tự chọn gồm 05 ký tự, 03 ký tự 
đầu bằng chữ, 02 ký tự sau bằng số (Ví dụ: NVT68, TPH71…).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HỒ SƠ GỬI TÁC PHẨM, BẢN 
QUYỀN TÁC GIẢ 

1. Thời gian tổ chức cuộc thi
- Tháng 4/2023: Phát động, thông báo cuộc thi.
- Ngày 10/7/2023: Kết thúc nhận tác phẩm dự thi (theo dấu bưu điện).
- Từ 11/7/2023 đến 30/8/2023: Tổ chức chấm chọn và trao giải cuộc thi. 
2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi:
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam.
- Địa chỉ: Số 08, đường Tôn Đức Thắng, thị trấn Đông Phú, huyện Quế 

Sơn, tỉnh Quảng Nam.



3

- Điện thoại liên hệ: 0989511559 (Ông Lê Quang Tiên Sơn), 0903585027 
(Ông Nguyễn Chức).

- Email: vhttqueson@gmail.com
Các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi có thể truy cập thông tin về cuộc 

thi trên Cổng thông tin điện tử huyện Quế Sơn: 
https://queson.quangnam.gov.vn 

3. Hồ sơ gửi tác phẩm tham gia cuộc thi 
Mỗi tác phẩm dự thi hợp lệ phải đảm bảo các hồ sơ kèm theo như sau:
- 01 bản thuyết minh, mô tả ý tưởng của phương án thiết kế không quá 

300 từ trên giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, có ghi mã số tác 
giả tự chọn (phía trên bên trái trang giấy);

- 01 USB lưu trữ bao gồm: file ảnh tác phẩm dự thi định dạng JPG, độ 
phân giải từ 300 DPI trở lên, file gốc của bản thiết kế và file thuyết minh định 
dạng “.doc” hoặc “.docx”.

- 01 phong bì nhỏ, bên trong có bản đăng ký tham dự cuộc thi (theo mẫu 
của Ban Tổ chức), mặt ngoài phong bì chỉ ghi mã số tác phẩm dự thi, Ban Tổ 
chức cuộc thi có trách nhiệm đánh mã số riêng cho từng tác phẩm, tuyệt đối bảo 
mật và chỉ Ban Tổ chức quyết định thời điểm mở phong bì. 

- Tất cả các hồ sơ trên được đặt vào trong 01 phong bì lớn khổ A4 được 
dán kín, bên ngoài có ghi: Hồ sơ dự thi thiết kế Biểu trưng (logo) huyện Quế 
Sơn, tỉnh Quảng Nam và gửi về địa chỉ nêu trên.

* Lưu ý: Mật mã của mỗi tác giả phải đảm bảo trùng khớp từ bản mẫu 
thiết kế dự thi, bản thuyết minh, bì thư và phong bì lớn gửi về Ban Tổ chức.

4. Trách nhiệm, quyền lợi của tác giả, tác phẩm
          - Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của 
mình theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả 
sau khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ hủy bỏ kết quả và thu 
hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có 
xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm.

          - Tác phẩm dự thi là tác phẩm chưa được sử dụng, chưa xuất hiện trên bất 
kỳ phương tiện thông tin đại chúng ở trong và ngoài nước.

          - Ban Tổ chức không trả lại tác phẩm dự thi cho tác giả và không chịu 
trách nhiệm nếu hồ sơ tham gia cuộc thi gửi không đến Ban Tổ chức.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm thanh toán mọi chi phí và các khoản 
nộp thuế liên quan đến giải thưởng theo quy định của pháp luật.

          - Các tác giả có tác phẩm đoạt giải sẽ được Ban Tổ chức mời dự Lễ Tổng 
kết, công bố kết quả cuộc thi và trao giải thưởng.

mailto:vhttqueson@gmail.com
https://queson.quangnam.gov.vn/


4

          - Tác phẩm được chọn làm biểu trưng chính thức của cuộc thi thuộc quyền 
sở hữu và sử dụng vô thời hạn của UBND huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam.

IV. BAN GIÁM KHẢO, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CƠ CẤU GIẢI 
THƯỞNG 

1. Ban Giám khảo: Ban Tổ chức sẽ mời các nhà chuyên môn, nhà quản 
lý của tỉnh Quảng Nam và huyện để chấm chọn tác phẩm, đảm bảo chính xác, 
công khai, khách quan, đúng quy định.

2. Tiêu chí đánh giá
- Tính đặc trưng: Thể hiện được những nét đặc trưng riêng về văn hóa, 

lịch sử, kinh tế, xã hội của huyện Quế Sơn.
- Tính thẩm mỹ: Biểu trưng có tính thẩm mỹ cao, dễ hiểu, dễ nhớ; hài hòa 

về bố cục, màu sắc; thống nhất về phong cách.

- Tính khái quát: Thể hiện tính cô đọng, tối thiểu về đường nét, màu sắc 
khi chuyển tải nội dung. Biểu trưng phải thể hiện ý tưởng độc đáo, sáng tạo, 
khoa học và hiện đại.

- Tính ứng dụng: Thuận tiện cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, chế tác 
được sản phẩm trên mọi chất liệu.

3. Cơ cấu giải thưởng
- 01 (một) giải Nhất: 70.000.000 đồng (Bảy mươi triệu đồng) và Giấy 

chứng nhận.
- 01 (một) giải Nhì: 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng) và Giấy 

chứng nhận.
- 01 (một) giải Ba: 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) và Giấy chứng 

nhận.
- 01 (một) giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) và Giấy 

chứng nhận.
- Trong trường hợp tác giả không có điều kiện tham gia nhận giải, Ban Tổ 

chức sẽ gửi qua đường bưu điện hoặc chuyển khoản theo yêu cầu.
- Tác phẩm đoạt giải Nhất trong cuộc thi sẽ được UBND huyện quyết 

định chọn làm biểu trưng của huyện.
- Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết 

định không trao giải, cơ cấu giải thưởng do Ban Tổ chức quyết định hoặc tiếp 
tục kéo dài thời gian dự thi.

V. KHIẾU NẠI, KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, SỬA ĐỔI THỂ LỆ

1. Khiếu nại: Trong quá trình tham gia cuộc thi, nếu có khiếu nại về kết 
quả cuộc thi thì các tác giải có tác phẩm tham gia dự thi phải xuất trình các giấy 
tờ, tài liệu hợp lệ liên quan để Ban Tổ chức và Ban Giám khảo kiểm tra, xem 
xét. Quyết định giải quyết của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.



5

2. Khen thưởng: Căn cứ kết quả cuộc thi, Ban Tổ chức trao Giấy chứng 
nhận và tiền thưởng kèm theo.

3. Kỷ luật: Bất kỳ tổ chức, cá nhân nào vi phạm Thể lệ và các quy định 
liên quan khác của Ban Tổ chức trong khi tham gia cuộc thi, thì tùy theo mức độ 
vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật với các hình thức phê bình, cảnh cáo, tước quyền 
tham gia, hủy bỏ kết quả đạt được tại cuộc thi.

4. Sửa đổi Thể lệ:

Chỉ có Ban Tổ chức cuộc thi mới có quyền sửa đổi, bổ sung Thể lệ trong 
quá trình triển khai cho phù hợp với tình hình thực tế của cuộc thi; mọi sửa đổi, 
bổ sung Thể lệ đều được thông báo rộng rãi và trực tiếp đến các tác giả đã có tác 
phẩm dự thi. 

Ban Tổ chức rất mong nhận được sự hưởng ứng tham gia nhiệt tình của 
các tổ chức, cá nhân./.


		2023-04-20T15:13:18+0700
	Quảng Nam


		2023-04-20T02:01:12-0700
	Quảng Nam


		2023-04-20T02:01:47-0700
	Quảng Nam


		2023-04-20T02:01:48-0700
	Quảng Nam


		2023-04-20T02:01:49-0700
	Quảng Nam




